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Özet: Trachystemon orientalis türünün gövde, yaprak, kaliks, korolla ve meyve 
yüzeyleri ve tüy yapısı mikromorfolojik olarak incelenmiştir. Türde beş tanesi örtü 
tüyü, 3 tanesi salgı tüyü olmak üzere sekiz çeşit tüy bulunmaktadır. Tüyler tek 
hücreli veya çok hücrelidir. Türün yaprak üst ve alt yüzeyi dalgalı epidermis 
hücrelerine sahiptir. Yaprak amfistomatiktir. Alt yüzeyde stomalar çok daha 
yoğundur. Stomalar genellikle epidermis hücreleri ile aynı seviyededir. Stoma 
porları dar ve uzundur. Meyve nutlet tipidir. Meyve yüzeyi tüberkulat tiptedir. 

  
  

Some Micromorphological Properties and Trichome Structure of Trachystemon 
orientalis (L.) G. Don (Boraginaceae) Species Distributed in Ordu Vicinity 
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Abstract: Stem, leaf, calyx, corolla and fruit surfaces and trichome structure of 
Trachstemon orientalis species were examined micromorphologically. There are 
eight types of trichomes, five of which are eglandular and three of them are 
glandular trichomes. Trichomes are one-cellular or multicellular. Species have wavy 
epidermis cells in upper and lower epidermis. Leaf is amphistomatic. Stomata are 
denser in lower epidermis. Stomata are usually at the same level as the epidermis 
cells. Stoma pores are narrow and long. Fruit type is nutlet. Fruit surface is 
tuberculate type.  

  
 
1. Giriş 
 
Trachystemon D. Don cinsi (Boraginaceae) Türkiye’de 
tek türü olan T. orientalis (L.) G. Don ile temsil 
edilmektedir. Tür Bulgaristan, Kafkasya ve 
Türkiye’de Karadeniz Bölgesinin çeşitli habitatlarında 
yayılış göstermektedir. T. orientalis bir Öksin flositik 
elementidir [1]. 
 
Türün çiçek durum sapları, rizomları ve yaprakları 
Karadeniz bölgesinin farklı yörelerinde besin olarak 
tüketilmektedir. Bu türün önemli besinsel özelliklere 
sahip olduğu bildirilmiştir [2]. Ayrıca kök ve 
yaprakları turşu yapımında da kullanılmaktadır [3, 4, 
5]. Bitki insanlarda idrar artırıcı ve kan temizleyici 
etkilere sahiptir [3]. Türün tanen, uçucu yağ, nitrat 
tuzları, müsilaj, saponin ve rezin içerdiği ve tıbbi bitki 
olarak kullanıldığı bilinmektedir [6, 7]. T. orientalis 
türü ülkemizde “hodan, galdirek, kaldırık, kaldurk, 
tamara ve zılbıt” gibi yöresel isimlerle 
adlandırılmaktadır [5]. T. orientalis türünün anatomik 
ve morfolojik özellikleri Akçin ve arkadaşları 
tarafından incelenmiştir [8]. Özbakır Özer ve Kibar 

[9] tarafından Orta Karadeniz Bölgesi’nin farklı 
lokasyonlarından toplanan 29 kaldırayak genotipinin 
morfolojik karakterizasyonu yapılmıştır. Tür 
antifungal ve herbisidal etkiye sahiptir [7]. T 
orientalis türünün allelopatik, antiviral ve 
antioksidant aktivite gösterdiği yapılan çeşitli 
çalışmalar ile bildirilmiştir [6, 8, 10 – 12]. T.orientalis 
türünün generatif organlarındaki antosiyanin içeriği 
vejetatif organlara göre daha yüksek olduğu 
belirlenmiştir [13].  
 
Son zamanlarda yapılan mikromorfolojik çalışmalar, 
morfolojik ve anatomik çalışmaları destekler 
niteliktedir. Bu çalışmada da daha önce incelenmemiş 
olan T. orientalis türünün mikromorfolojik 
özelliklerinin ve tüy yapısının belirlenmesi 
amaçlanmıştır. 
 
2. Materyal ve Metot 
 
Araştırma konusu olarak seçilen T. orientalis türüne 
ait örnekler 2017 yılı Mayıs ayında Ordu illinden (A7 
Ordu: Turnasuyu) toplanmıştır (Şekil A-B). 
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Örneklerin tayinleri Flora of Turkey’e göre 
yapılmıştır [1]. Elektron mikroskobu çekimleri için 
kurutulmuş gövde, yaprak, çiçek ve meyve örnekleri 
çift taraflı karbon bant üzerine yapıştırılarak 
sabitlenmiştir. Sabitlenen örnekler 12,5-15 nm altın 
ile kaplanmıştır. Çekimler, Hitachi marka SU 1510 
model Tarayıcı Elektron Mikroskobunda (SEM) 
5KV’lik voltajla yapılmıştır. 
 
3. Bulgular  
 
T. orientalis türünün gövde, yaprak kaliks, korolla ve 
meyve yüzeyleri mikromorfolojik olarak 
incelenmiştir. Türün yaprak üst ve alt yüzeyi dalgalı 
epidermis hücrelerine sahiptir. Üst yüzeydeki 
epidermis hücreleri alt yüzeydeki hücrelere göre 
daha dalgalı çeperlere sahiptirler. Yaprak 
amfistomatiktir. Alt yüzeyde stomalar çok daha 
yoğundur. Stomalar genellikle epidermis hücreleri ile 
aynı seviyededir. Stoma porları genellikle dar ve 
uzundur. Stoma hücrelerinin dorsal çeperi kalındır 
(Şekil 1C-F). T. orientalis türü nutlet tipi meyveye 
sahiptir. Meyve yüzeyi tüberkulat tipdedir (Şekil 1G-
H). 
 
Türün gövde, yaprak, kaliks ve korolla yüzeylerinde 
farklı örtü ve salgı tüyü tipleri bulunmaktadır (Şekil 2 
A-Z). Bitkide 5 tip örtü, 3 tip salgı tüyü olmak üzere 
sekiz tüy tipi belirlenmiştir. Bitkide bulunan tüyler 
aşağıdaki şekilde sınıflandırılmıştır; 
 
Tip I: Kalın seta şeklinde basit tek hücreli tüylerdir. 
Geniş bir kaide kısmına sahiptir. Tüy yüzeyi ve kaide 
kısmı mikropapillidir. Tüylerin uç kısımları düz veya 
sivridir. Gövde, yaprak üst ve alt yüzeyi ile korolla 
yüzeylerinde bulunmaktadır (Şekil 2 B-D).  
 
Tip II: Kalın seta şeklinde basit tek veya çok hücreli 
tüylerdir. Mikropapilli ornamentasyonlu, uç kısımları 
kıvrık tüylerdir. Tip I’e göre daha kısadır. Bu tip örtü 
tüyüne gövde, kaliks ve yaprak alt yüzeyinde 
rastlanmıştır. (Şekil 2 F-H).  
 
Tip III: Sert, yatık, basit tek hücreli tüy tipleridir. 
Gövde ve yaprak üst yüzeyinde çok sayıda 
bulunmaktadır. (Şekil 2 I-M).  
 
Tip IV: Basit çok hücreli kıvrımlı örtü tüyleridir. 
Yaprak üst yüzeyinde ve korolla yüzeyinde 
belirlenmiştir. (Şekil 2 N-O).  
 
Tip V: Diğer tüylere göre çok daha küçük olan tek 
hücreli hispid tüylerdir (Şekil 2 P).  
 
Tip VI: Tek hücreli sapa sahip baş hücresi oval şekilli 
olan salgı tüyü tipidir. Gövdede bu tip salgı tüylerine 
rastlanmıştır (Şekil 2 T, Z). 
 
Tip VII: Çok hücreli saplı, yuvarlak baş hücreli salgı 
tüyleridir. Yaprak üst yüzeyinde bu tip salgı tüyü 
tespit edilmiştir. (Şekil 2 U) 

Tip VIII: Çok hücreli saplı, uzun oval baş hücreli salgı 
tüyleridir (Şekil 2 V-Y). 
 
4. Tartışma ve Sonuç 
 
Bitkilerin tayin edilmesinde veya sistematik 
problemlerinin çözülmesinde morfolojik özelliklerin 
yeterli olmadığı durumlarda anatomik, moleküler, 
sitolojik, kimyasal ve mikromorfolojik veriler 
kullanılır. Özellikle yaprak, meyve ve tohum 
özellikleri önemli mikromorfolojik karakterler 
arasındadır. Taramalı elektrom mikroskobu (SEM) ile 
organların incelenmesi mikromorfolojik 
karakterlerin farklılıklarını net bir şekilde ortaya 
koymaktadır [14]. T. orientalis türünün 
mikromofolojik özellikleri ve tüy yapısı incelenerek 
diğer cins ve türlerle olan benzerlik ve farklılıklar 
ortaya konulmuştur. 
 
Epidermis hücrelerinin mikromorfolojik özellikleri 
birçok cins ve türün ayırt edilmesinde kullanılan 
önemli özelliklerdendir [15, 16]. Akçin ve arkadaşları 
[16] Boraginaceae familyasına ait Onosma L. 
türlerinin yaprak epidermis hücreleri ile yaptıkları 
çalışmada, epidermis hücrelerinin bazı 
mikromorfolojik özelliklerinin türlerin ayırt 
edilmesinde önemli olduğunu belirtmişlerdir. 
İncelenen T. orientalis türü dalgalı epidermis 
hücrelerine sahiptir. Onosma türleri genellikle düz 
veya kavisli epidermal çeperlere sahip iken sadece O. 
intertextum ve O. mutabile türlerinde dalgalı 
epidermis çeperi belirlenmiştir [16]. T. orientalis 
türünde hem alt hem üst epidermis de stoma 
bulunmaktadır, yapraklar amfistomatik. 
 
Birçok araştırmacı meyve yüzey 
mikromorfolojilerinin sistematikte kullanılabileceğini 
belirtmiştir [17 – 19]. T. orientalis türü tuberkülat 
meyve yüzeyine sahiptir. Cynoglossum creticum Miller 
türünde tüberkülat, C. montanum L. ve C. officinale L. 
türlerininde ise granülar-punktat meyve yüzey tipi 
belirlenmiştir [18]. Arabameri ve arkadaşları [20] 
bazı Onosma türlerinin meyve yüzeylerini 6 gruba 
ayırarak incelemiş ve yüzey şekillerinin tür 
ayrımında önemli olduğunu ifade etmişlerdir. 
Boraginaceae familyasına ait cins ve türlerin gövde, 
yaprak, çiçek gibi organların üzerleri farklı tip ve 
yoğunlukta örtü ve salgı tüyleri ile kaplıdır ve tüy 
tipleri genellikle sistematik olarak önemlidir [21 – 
23]. Akçin ve arkadaşları [8] T. orientalis türü 
üzerinde yaptıkları morfolojik ve anatomik çalışmada 
türün gövde, yaprak, petiyol ve kaliks yapılarında çok 
ve tek hücreli örtü ve salgı tüylerinin bulunduğunu 
belirtmişlerdir. Boraginaceae familyasına ait sekiz 
farklı cinse ait tür ile yapılan çalışmada altı çeşit tüy 
yapısı belirlenmiştir [24]. Mehrabian ve arkadaşları 
[25] bazı Onosma türlerinin tüy yapılarını incelemiş 
ve tabanlı seta tipli tüberküllü, tabanlı seta tipli 
seyrek pilili ve tabanlı seta tipli yıldız şekilli olmak 
üzere üç grup tüy bulunduğunu bildirmişlerdir. 
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Selvi ve Bigazzi [22] Boraginaceae familyasına ait 14 
tür ile yaptıkları çalışmada beş tanesi örtü tüyü, 2 
tanesi salgı tüyü olmak üzere yedi çeşit tüy 
belirlemişlerdir. Araştırmacılar T. orientalis türünde 
tip 4 olarak gruplandırdıkları mikropapilli sert, kısa 
örtü tüylerinin olduğunu ifade etmişlerdir. 
Çalışmamızda T.orientalis türünün gövde, yaprak, 
kaliks ve korollaları üzerinde beş çeşidi örtü, 3 çeşidi 

salgı tüyü olmak üzere sekiz tip tüy belirlenmiştir. 
Tüyler üzerinde bulunan ornamentasyonların 
taksonomik değere sahip olabileceği belirtilmiştir 
[22, 26]. Çalışmamızda T. orientalis türünde görülen 
tüylerin mikropapilli veya düz çeperlere sahip olduğu 
görülmüştür. Chwil ve Borowy [23] Borago officinalis 
L. türünde tüylerin papilli, çizgili ve düz kutikulalı 
hücre çeperlerine sahip olduklarını belirtmişlerdir.  

 

 

 

 

 
Şekil 1. T. orientalis türünün genel görünümü ve SEM görünümü A-B: Genel görünümü C-D: Yaprak üst yüzeyi E-F: Yaprak alt 
yüzeyi G-H: Meyve yüzeyi. 
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Şekil 2. T.orientalis türünün SEM görüntüleri, A.Gövde genel görünüş, B-D. Tip I örtü tüyleri, E. yaprak üstü genel görünüş, F-
G-H. Tip II örtü tüyleri, I-M. Tip III örtü tüyleri, J. Yaprak altı genel görünüş, N-O.Tip IV örtü tüyleri, P. Tip V örtü tüyleri, R. 
Kaliks genel görünüş, S. Korolla genel görünüş T- U. Tip VI salgı tüyü, V. Tip VII salgı tüyü, Y-Z. Tip VIII salgı tüyü, Bar= 50µm. 

 
Trachstemon orientalis türünün gövde, yaprak, çiçek 
ve meyve yüzeylerinin mikromorfolojik özellikleri ve 
tüy yapıları belirlenerek türün daha ayrıntılı şekilde 
incelenmesi sağlanmıştır. Yenilebilen ve tıbbi olarak 
kullanılan türün yoğun bir tüy örtüsüne sahip olduğu 
belirlenmiştir. Bu çalışma tanen, uçucu yağ, nitrat 
tuzları, müsilaj, saponin ve rezin içerdiği bilinen 
türün salgı yapısı üzerine yapılacak çalışmalar için de 
ışık tutacaktır.  
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